1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司（「香港聯交所」）對本公告的內容概不負責，對其準確性或
完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任
何損失承擔任何責任。

根據不同投票權架構，我們的股本包括A類普通股及B類普通股。對於提呈我們股東大會的任何決議案，A類普通
股持有人每股可投1票，而B類普通股持有人則每股可投20票，惟法律或我們的組織章程大綱及細則另行規定者除
外。股東及有意投資者務請留意投資不同投票權架構公司的潛在風險。我們的美國存託股（每股美國存託股代表
兩股A類普通股）於美國納斯達克全球精選市場上市，股份代號為JD。

JD.com, Inc.
京東集團股份有限公司

（於開曼群島註冊成立以不同投票權控制的有限責任公司）
（股份代號：9618）

內幕消息

將利潤分成權轉換成
京東數科股權

本公告根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》（「《上市規則》」）第13.09條及香港
法例第571章《證券及期貨條例》第XIVA部刊發。

2020年6月25日（北京時間），本公司宣佈已與京東數科（定義見下文）訂立協議，據此，
本公司將通過一家併表中國境內公司，轉換對京東數科的利潤分成權（載於本公司與
京東數科於2017年6月訂立的框架協議（定義見本公司於2020年6月8日所刊發招股章程
的「關聯交易 — 有關京東數科的協議及交易」一節）），並向京東數科增資人民幣17.8億
元現金，藉此取得京東數科合共36.8%的股權。

JD.com, Inc.（「本公司」）於2017年6月已完成對北京京東金融科技控股有限公司（現稱京東
數字科技控股股份有限公司，「京東數科」）的重組。由於重組，本公司出售持有的京東
數科全部股權，自此京東數科的財務業績不再併入本公司。本公司取得40%的利潤分成
權，可轉換為京東數科40%的股權（「最大權益」），但可能會因後續的股權融資或京東數
科股權激勵計劃增加而按比例攤薄。由於京東數科於2018年的新一輪融資及京東數科股
權激勵計劃增加，最大權益被攤薄至35.9%。

2

2020年6月25日（北京時間），本公司宣佈，根據本公司與京東數科訂立的協議，會將利
潤分成權轉換成京東數科35.9%的股權，同時本公司將向京東數科增資人民幣17.8億元現
金用於收購額外股權以符合中國法律的註冊資本出資要求。上述交易完成後，本公司將
持有京東數科合共36.8%的股權。

交易須待獲得必要中國監管批准及達成若干其他條件，方告完成。完成後，框架協議（包
括本公司與京東數科當前的利潤分成安排）將終止，京東數科將成為本公司之權益法核
算的被投資方。

本公司就收購京東數科股權與京東數科訂立一系列協議，當中載有本公司作為股東的
權利。本公司將繼續享有目前根據框架協議享有的絕大部分權利。根據框架協議，清算
事件付款權等若干權利於本公司將利潤分成權轉換成京東數科最大權益時即告終止。
若干本公司權利將於緊接京東數科遞交首次公開發售（「首次公開發售」）申請前即告終
止。然而，倘相關機構駁回首次公開發售申請或京東數科撤回首次公開發售申請，則將
會恢復該等權利。

由於京東數科的特別表決股份，本公司將持有約18.7%的投票權，而劉強東先生及其控
制實體宿遷領航方圓股權投資中心（有限合夥）合共持有的投票權將佔京東數科全部投
票權的54.7%。

附表1為本公司於2020年6月25日（紐約時間）公佈上述交易時向美國證券交易委員會遞交
的表格6-K全文。

承董事會命
JD.com, Inc.
劉強東先生

董事會主席兼首席執行官

中國北京，2020年6月26日

於本公告日期，董事會包括主席劉強東先生、董事劉熾平先生、獨立董事黃明先生、謝東螢先生及許定波先生。

3

附表1

美國證券交易委員會
華盛頓哥倫比亞特區20549

表格6-K

根據《1934年證券交易法》第13a-16條或15d-16條
規定提交的外國私人發行人報告

2020年6月

委員會檔案編號：001-36450

JD.com, Inc.

中華人民共和國
北京大興區

亦莊經濟技術開發區
科創11街18號A棟20樓
郵政編碼101111

（主要行政辦事處地址）

請標明登記人現時或日後將以表格20-F或表格40-F封面提交年報。

表格20-F X 表格40-F

請標明登記人是否依照規例S-T第101(b)(1)條許可以硬本提交表格6-K：

請標明登記人是否依照規例S-T第101(b)(7)條許可以硬本提交表格6-K：

4

附表1

京東將收購京東數科36.8%股權

中國北京 — 2020年6月25日 — JD.com, Inc.（納斯達克：JD）今日宣佈已與京東數科訂立協
議，據此，京東將通過一家併表中國境內公司，轉換對京東數科的利潤分成權（載於雙
方於2017年訂立的框架協議），並向京東數科增資人民幣17.8億元現金，藉此取得京東數
科合共36.8%的股權。

京東於2017年6月完成京東數科重組，取得40%的利潤分成權，可轉換為京東數科40%的
股權（「最大權益」），但可能會因後續的股權融資或京東數科股權激勵計劃增加而按比
例攤薄。由於京東數科於2018年的新一輪融資及京東數科股權激勵計劃增加，最大權益
被攤薄至35.9%。根據京東與京東數科訂立的協議，京東會將利潤分成權轉換成京東數
科35.9%的股權，同時將向京東數科增資人民幣17.8億元現金用於收購額外股權以符合中
國法律的註冊資本出資要求。上述交易完成後，京東將持有京東數科合共36.8%的股權。

交易須待獲得必要中國監管批准及達成若干其他條件，方告完成。完成後，框架協議（包
括京東與京東數科當前的利潤分成安排）將終止，京東數科將成為京東之權益法核算的
被投資方。

京東就收購京東數科股權與京東數科訂立一系列協議，當中載有京東作為股東的權利。
京東將繼續享有目前根據框架協議享有的絕大部分權利。根據框架協議，清算事件付款
權等若干權利於京東將利潤分成權轉換成京東數科最大權益時即告終止。若干京東權利
將於緊接京東數科遞交首次公開發售（「首次公開發售」）申請前即告終止。然而，倘相關
機構駁回首次公開發售申請或京東數科撤回首次公開發售申請，則將會恢復該等權利。
該等協議將根據要求作為附件載入JD.com的年度報告或提交予美國證交會的其他文件。

此外，京東數科股東於2020年6月20日一致通過決議案將京東數科整體變更設立為股份
有限公司並設置特別表決權股份。劉強東先生及其控制實體宿遷領航方圓股權投資中
心（有限合夥）（「宿遷領航方圓」）於京東數科分拆及私募融資交易時所收購的股份將享
有每股十票投票權，但劉先生及其控制實體須就與京東數科的關聯方交易放棄投票。由
於特別表決權股份，京東將持有京東數科約18.7%的投票權，而劉強東先生及宿遷領航
方圓合共持有的投票權將佔京東數科全部投票權的54.7%。

關於JD.com

JD.com是一家領先的技術驅動的電商公司並正轉型為領先的以供應鏈為基礎的技術與服
務企業。本公司先進的零售基礎設施力求讓消費者無論何時何地都能買到心儀商品。
本公司已向合作夥伴、品牌及其他行業開放其技術及基礎設施，作為「零售即服務」戰略
的一部分，賦能社會各行各業和孕育創新。JD.com是中國最大的零售商、納斯達克100
成員公司及財富世界500強公司。

5

安全港提示聲明

本公告包含前瞻性陳述，該等陳述乃根據1995年美國私人有價證券訴訟改革法案「安
全港」條文而作出。該等前瞻性陳述可通過如「將會」、「預期」、「預計」、「未來」、「有
意」、「計劃」、「相信」、「估計」、「確信」及其他類似陳述等詞彙辨別。JD.com亦可於向
美國證交會提交的定期報告、向股東發出的年報、新聞稿和其他書面資料中作出書面或
口頭前瞻性陳述，其高級管理人員、董事或僱員亦會向第三方作出口頭前瞻性陳述。並
非陳述歷史事實的內容，包括有關JD.com信念及預期均為前瞻性陳述。前瞻性陳述涉及
內在風險及不明朗因素。

多種因素均可導致實際結果大幅偏離任何前瞻性陳述所包含的結果，包括但不限於以
下事項：

‧ 有關交易完成時間的風險及不確定因素；

‧ 交易完成的某項條件未必達成或可能延期達成的風險；

‧ 京東收購京東數科股權可能所需的監管批准延期、未取得、基於不曾預期的條件取
得或於其後撤回的風險；

‧ 監管部門在交易完成後反對或尋求撤銷交易的風險；

‧ 公告或完成交易可能導致業務關係出現不良反響或變化；

‧ 整體經濟或市場狀況發生不利變動；及

‧ 政府機構等第三方採取的行動。

於本公告提供的所有資料均截至2020年6月25日止，JD.com並不承擔任何更新前瞻性陳
述的責任，惟根據適用法律規定者除外。

6

簽署

根據《1934年證券交易法》的規定，登記人已妥為安排本報告由下述獲正式授權簽署人代
表簽署。

JD.COM, INC.

經　︰許冉簽署
姓名︰許冉
職位︰首席財務官

日期︰ 2020年6月25日